
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale

n. 9*1* del 111 QTT.2Q18

OGGETTO: Offerta formativa nuovi indirizzi di studio A.S. 2019/2020.

Circolare Regionale n. 10 del 01/06/2018- Assessorato dell'Istruzione e della

Formazione Professionale.

IL SINDACO METROPOLITANO

l'anno duemiladiciotto il giorno \\ £) I £ \l mese di Q'T'TO ffi &•& , alle

ore I o ' 1 t) nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario Generale

71 w. M. A. CAPONETTl •:

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;

Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;

Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visto il D.P. della Regione Siciliana n. 576/GAB del 02/07/2018, che all'art. 2 recita: "le faticoni del

Sindaco Metropolitano e della Conferenza Metropolitana sono esercitate dal Sindaco prò-tempore del Comune di Messina

On.le Catena De Luca";

Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'ari. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II Direzione —

Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte

integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

della IV DIREZIONE "SERVIZI TECNICI GENERALI"
Servizio "Edilizia Scolastica"
Ufficio "Competenze Scolastiche"

OGGETTO: Offerta formativa nuovi indirizzi di studio A.S. 2019/2020.
Circolare Regionale n. 10 del 01/06/2018- Assessorato dell'Istruzione e della Formazione
Professionale.

PROPOSTA

PREMESSO
CHE la Città Metropolitana di Messina, continua ad esercitare le funzioni attribuite alle ex Province Regionali,
nei limiti delle disponibilità finanziarie in atto esistenti;
CHE tra i compiti attribuiti dalla legislazione statale e regionale rientrano quelli connessi alla istruzione
secondaria di secondo grado ed artistica, compresa l'edilizia scolastica svolgendo attività di sostegno e
promozione, di sviluppo socio-culturale e promuovendo, negli ambiti di competenza e nell'interesse sovra
comunale, il diritto allo studio;
CHE tra le attività di sostegno rientrano le iniziative per il miglioramento dell'offerta formativa finalizzata alla
promozione delle eccellenze e delle potenzialità ed alla eliminazione della dispersione scolastica;
CHE con la Circolare n. 10 del 01/06/2018 l'Assessorato Regionale dell'Istruzione e della Formazione
Professionale della Regione Siciliana ha fornito indicazioni per l'attivazione dei nuovi indirizzi di studio,
precisando che le istanze devono essere corredate dalle delibere degli organi collegiali degli istituti scolastici e dal
Decreto del Sindaco della Città Metropolitana;
CHE a seguito della predetta Circolare 10/2018, con nota del Sindaco Metropolitano - n.26804/18 del
31/07/2018 - indirizzata a tutti i Dirigenti scolastici, è stato rappresentato che, per l'attivazione di nuovi indirizzi
scolastici, l'Ente non avrebbe potuto assumere ulteriori oneri in assenza dello strumento di programmazione
finanziaria;
VISTE le richieste pervenute, da parte dei Dirigenti degli Istituti Scolastici di Istruzione Superiore Secondaria,
per l'attivazione di nuove istituzioni e nuovi indirizzi per l'A.S. 2019-2020, corredate dai relativi pareri degli
organi collegiali scolastici, in appresso riportate:

1) I.I.S. "Borghese-Faranda" di Patti (acquisita al protocollo n.27244/18 del 03/08/2018):
a) Attivazione del Liceo Scientifico Internazionale con opzione Lingua Cinese;

2) I.T.E.S. "A.M. Jaci" di Messina (acquisita al protocollo n.29397/18 del 31/08/2018):
a) Attivazione dell'Istituto Professionale con indirizzo Arti Ausiliarìe delle Professioni Sanitarie: Ottico ex
indirizzo Socio Sanitario;
b) Attivazione del Liceo delle Scienze Umane — opzione economico-sotiale;

3) I.I.S. "E Mautolico" di Messina (acquisita al protocollo n.31039/18 del 17/09/2018):
a) Attivazione del Liceo Linguistico e Scientifico presso la sede del Liceo Classico "Maurolico" di
Messina;
b) Attivazione del Liceo dette Scienze Umane e Musicale presso la sede associata del Liceo Scientifico
"G. Galilei" di Spadafora;

4) Liceo Statale "Vittorio Emanuele" di Patti (acquisita al protocollo n.31378/18 del 18/09/2018):
a) Attivazione del Liceo Artistico indirizzi: /. Architettura e Ambiente; 2. Audiovisivo multimediale; 3. Arti

figurative; 4. Design (Moda e Costume e Arte della Ceramica) presso la sede di Patti;
b) Attivazione del Liceo Scienze Umane, indirizzi: 1. Economico-sociale; 2. indirizzo tradizionale; presso
la sede di Patti;
e) Attivazione del Istituto Professionale con indirizzo Enogastronomia e Ospitalità alberghiera (Articolazioni:
Enogastronomia, Servizi di sala e di vendita e Accoglienza Turistica) presso il Comune di San Piero Patti;



5) I.I.S. Liceo "E. Medi" di Barcellona P.G. (acquisita al protocollo n. 3356 del 02/10/18):
a) Attivazione del Liceo Musicate presso la sezione associata del Liceo delle Scienze Umane di Castroreale

6) I.T.E.T. "E. Fermi" di Barcellona P.G. (acquisita al protocollo n.34200 del 08/10/18):
• Nell'ambito del CORSO SERALE - "Corso Sirio" (cod. mecc. METD08050Q):

a) Attivazione nel Settore "Tecnologico" degli Indkizzi: 1. "Sistema Moda" (Articolazione "Calzature e
Moda"); 2. "Agraria, Agroalimentare i? Agroindustriale" (Articolazione "Gestione dell'Ambiente e del
Territorio");
• Nell'ambito dell'I.T.E.T. (cod. mecc. METDOSOOOA):

a) Attivazione nel Settóre Tecnologico degli indirizzi: /. Chimica, Materiale e Biotecnologie (articolazione
Biotecnologie sanitarie e/o Biotecnologie Ambientali); 2. Agraria, Agroalimentare e Agroindustriale (articolazione
Gestione dell'Ambiente e del Territorio); 3. Informatica e Telecomunicazioni (articolazione Informatica);
b) Attivazione nuovo Settore Professionale con l'indirizzo "Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera"

(articolazione Accoglienza Turistica;

TENUTO CONTO
CHE solo i Dirigenti Scolastici, di cui ai precedenti punti 1) I.I.S. "Borghese-Faranda" di Patti e 3) I.I.S. "F.
Maurolico" di Messina, dichiarano espressamente di assumere, con l'istituzione dei nuovi indirizzi, gli obblighi
e gli oneri che ne deriveranno, altrimenti posti a carico della Città Metropolitana;
CHE tutti i Dirigenti Scolastici, dichiarano di avere la disponibilità di strutture idonee per qualità e quantità (aule,
laboratori, ecc.) e che, pertanto, non si renderà necessario il reperimento ulteriori aule e/o laboratori;
CHE per l'attivazione dell'Istituto Professionale di cui al precedente punto 4) presso il Comune di S. Piero Patti,
lo stesso troverebbe allocazione nella struttura di proprietà della Città Metropolitana già sede del Liceo
Scientifico sezione staccata della stessa Istituzione Scolastica
VISTA la Legge 11/01/1996 n. 23 - Norme per l'edilizia scolastica;
VISTA la Legge Regionale n. 6 del 24/02/2000 "Provvedimenti per l'Autonomia delle Istituzioni Scolastiche
Statali e delle Istituzioni Scolastiche Regionali";
VISTO l'art. 64 del D.L. del 25/06/2008 n. 112 "disposizioni in materia di organizzazione scolastica", convcrtito
con modifiche dalla Legge 06/08/2008 n. 133;
VISTO il D.P.R. 15/03/2010 n. 87 con il quale è stato emanato il regolamento concernente il riordino degli
Istituti Professionali;
VISTO il D.P.R. 15/03/2010 n. 88 con il quale è stato emanato il regolamento concernente il riordino degli
Istituti Tecnici;
VISTO il D.P.R. 15/03/2010 n. 89 con il quale è stato emanato il regolamento concernente la revisione
dell'assetto ordinamentale, organizzativo e didattico dei Licei;
VISTO il Decreto Legislativo 13/04/2017 n. 61 "Revisione dei percorsi dell'istruzione professionale";
RITENUTO opportuno deliberare in merito, nel rispetto della normativa vigente e che dal presente atto non
potrà derivare alcun onere finanziario a carico di questa Città Metropolitana;

SI PROPONE CHE IL SINDACO METROPOLITANO
DECRETI

PRENDERE ATTO delle richieste avanzate dalle Istituzioni Scolastiche Secondarie di Secondo grado, in
appresso elencate, di competenza della Città Metropolitana di Messina, relative all'attivazione di nuove Istituzioni
e indirizzi di studio per l'A.S. 2019-2020, corredate dai relativi pareri degli organi collegiali scolastici:

1) I.I.S. «Borghese-Faranda" di Patti (acquisita al protocollo n.27244/18 del 03/08/2018):
a) Attivazione del Liceo Scientifico Internazionale con opzione Lingua Cinese;

2) I.T.E.S. "A.M. Jaci" di Messina (acquisita al protocollo n.29397/18 del 31/08/2018):
a) Attivazione dell'Istituto Professionale con indirizzo Arti Aiesiliarie delle Professioni Sanitarie: Ottico ex
indirizzo Socio Sanitario;
b) Attivazione del Liceo delle Scienze Umane — opzione economico-socialer,

3) I.I.S. "F. Maurolico" di Messina (acquisita al protocollo n.31039/18 del 17/09/2018):
a) Attivazione del Liceo Linguistico e Scientifico presso la sede del Liceo Classico "Maurolico" di
Messina;
b) Attivazione del Liceo delle Scienze Umane e Musicale presso la sede associata del Liceo Scientifico
"G. Galilei" di Spadafora;

4) Liceo Statale "Vittorio Emanuele" di Patti (acquisita al protocollo n.31378/18 del 18/09/2018):
a) Attivazione del Liceo Artistico indirizzi: /. Architettura e Ambiente; 2. Audiovisivo multimediale; 3. Arti
figurative; 4. Design (Moda e Costume e Arte della Ceramica) presso la sede di Patti;
b) Attivazione del Liceo Scienze Umane, indirizzi: 1. Economico-sociale; 2. indirizzo tradizionale; presso



la sede di Patti;
e) Attivazione del Istituto Professionale con indkizzo Enogastronomia e Ospitalità alberghiera (Articolazioni:
Enogastronomia, Servizi di sala e di vendita e Accoglienza Turistica) presso il Comune di San Piero Patti;

5) I.I.S. Liceo "E. Medi" di Barcellona P.G. (acquisita al protocollo n. 3356 del 02/10/18):
a) Attivazione del Liceo Musicale presso la sezione associata del Liceo delle Scienze Umane di Castroreale

6) I.T.E.T. "E. Fermi" di Barcellona P.G. (acquisita al protocollo n.34200 del 08/10/18):
• Nell'ambito del CORSO SERALE - "Corso Sirio" (còd. mecc. METD08050Q):

a) Attivazione nel Settore "Tecnologico" degli Indirizzi: 1. "Sistema Moda" (Articolazione "Calzature e
Moda"); 2. "Agraria, Agroalimentare e Agroindustriale" (Articolazione "Gestione dell'Ambiente e del
Territorio");
• Nell'ambito dell'I.T.E.T. (cod. mecc. METDOSOOOA):

b) Attivazione nel Settore Tecnologico degli indirizzi: /. Chimica. Materiale e Biotecnologìe (articolazione
Biotecnologie sanitarie e/o Biotecnologie Ambientali); 2. Agraria, Agroalimentare e Agroindustriale
(articolazione Gestione dell'Ambiente e del Territorio); 3. Informatica e Telecomunicazioni (articolazione
Informatica);

e) Attivazione nuovo Settore Professionale con l'indirizzo "Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera"
(articolazione Accoglienza Turistica;

PRENDERE ATTO che i soli Dirigenti Scolastici, di cui ai precedenti punti 1) I.I.S. "Borghese-Faranda" di
Patti e 3) I.I.S. "F. Maurolico" di Messina, dichiarano espressamente di assumere, con l'istituzione dei nuovi
indirizzi, gli obblighi e gli oneri che ne deriveranno, altrimenti posti a carico della Città Metropolitana;
PRENDERE ATTO che tutti i Dirigenti Scolastici, dichiarano di avere la disponibilità di strutture idonee per
qualità e quantità (aule, laboratori, ecc.) e che, pertanto, non si renderà necessario il reperimento ulteriori aule e/o
laboratori;
PRENDERE ATTO che per l'attivazione dell'Istituto Professionale di cui al precedente punto 4) presso il
Comune di S. Piero Patti, lo stesso troverebbe allocazione nella struttura di proprietà della Città Metropolitana
già sede del Liceo Scientifico sezione staccata della stessa Istituzione Scolastica;
APPROVARE le superiori proposte di attivazione dei nuovi Settori ed Indirizzi di studio a condizione:

che nessun maggiore onere graverà sul Bilancio della Città Metropolitana
che tutti gli Istituti Scolastici, in base alle dichiarazioni dei Dirigenti, sono dotati di strutture idonee, per
qualità e quantità (aule, laboratori, ecc), sufficienti per consentire l'attuazione di quanto richiesto e
garantire il ciclo scolastico nel quinquennio successivo;

DEMANDARE all'Ufficio Scolastico Vili Ambito Territoriale di Messina la verifica delle deliberazioni degli
Organi Collegiali attestanti i summenzionati indirizzi, che non dovranno confliggere con eventuali stessi indirizzi
scolastici già autorizzati o in corso di autorizzazione ad altre istituzioni scolastiche presenti nel territorio, nonché
la trasmissione di tutti i provvedimenti acquisiti, all'Assessorato Regionale dell'Istruzione e della Formazione
Professionale - Dipartimento dell'Istruzione e della Formazione Professionale - Servizio Scuole Statali, ai sensi
della Circolare n.10/18;
TRASMETTERE la presente agli Uffici competenti per gli adempimenti consequenziali.

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:
1) N. 6 Istanze delle II.SS.

IL RESP. SERVIZIO - TITOLARE P.O

Dùtt.



Oggetto: Offerta formativa nuovi indirizzi di studio A.S. 2019/2020.

Circolare Regionale n. 10 del 01/06/2018- Assessorato dell'Istruzione e della
Formazione Professionale -.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

RIGENTE F.F.
•anceslso Rocca/òffe

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

IRIGENTEF.F.
:rance©po Roccaforte

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addi n 9 OTT ?ni8
~- . • • £.M lU

IL RAGIONIERE GENERALE

IL DSRIGEfeft p. R

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta I

Addì

2° DIR. SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO IMPEGNI

VISTO PRESO NOTA

uott. IVìassrSrafb lanieri
"a finanziaria dell̂ superiore spesa.

IL RAGIONIERE GBNERALE

81 D I R i C r E R F.
Dott. Msésm Ranieri



Decreto Sindacale n. w JT del [11 OTT20I8

Oggetto: Offerta formativa nuovi indirizzi di studio A.S. 2019/2020.

Circolare Regionale n. 10 del 01/06/2018- Assessorato dell'Istruzione e della
Formazione Professionale.

Letto, confermato e sottoscrìtto.

-i
II Sindaco Metropolitano

(Dott. On. Cateno DE LUCA)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Generale,
CERTIFICA

Che il presente decreto pubblicato all'Albo on-line dell'Ente il e per

quindici giorni consecutivi e che contro lo stesso sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami,

opposizioni o richieste di controllo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE



ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE BORGHESE-FARANDA 
Con sedi associate 

METD023017 ITCQ "F.Borghese" - MERA023011 IPAA "G.Faranda" - MERI02301L IPIA "G.Faranda" 
METD02351L SIRIO "F. Borghese' 

^^•"xp/^Y/ Via Mons. Ficarra, 10 - 98066 - PATTI (ME) 
n Centralino/Fax 0941 21007 Presidenza 0941 22078 

^ www.Jtborghesepatti.gov.jt e-mail: meis023001@istruzione.it 
BORGHESE-FARANDA 

Cod.Min, IVIEIS023001 - Cod.Fisc. 94014110830 

Prot. 8 6 3 9 / A l l - l Patti 03.08.2018 

• Al Sindaco della Città Metropolitana di Messina 

• Alla cortese attenzione della 

• Dott.ssa Anna Maria Tripode 

• protocollo@pec.prov.me.it 

Oggetto: offerta formativa Nuovi Indirizzi di studio - anno scolastico 2019-20 - richiesta 

istituzione nuovo indirizzo 

In ottemperanza ai contenuti delle: 

• circolare N°10 deirOl/06/2018 della Regione Sicilia Assessorato Regionale dell'Istruzione e 

della Formazione Professionale - offerta formativa Nuovi Indirizzi di studio - anno scolastico 

2019-2020 

• nota prot. 0026804 /18 del 31/07/2018 deiri.08.2018 della Città Metropolitana di Messina 

• nota prot. AOOUSPME.REGISTRO UFFICIALE.U.0011290 deirOl.08.2018 dell'Ambito 

Territoriale Vili Messina 

Si comunica che il Collegio dei docenti in data 15.06.2018 e il consiglio d'istituto nella seduta del 18. 

06.2018 hanno deliberato di richiedere ai competenti Organi superiori: 

l'istituzione del seguente indirizzo di studi di Istruzione secondaria Superiore: 

LICEO SCIENTIFICO INTERNAZIONALE CON OPZIONE LINGUA CINESE 

L'indirizzo viene richiesto in quanto trattasi di Istituto di Istruzione Superiore (in quanto tale, in esso 

possono confluire Licei, Istituti Tecnici e Istituti Professionali, questi ultimi due già preesistenti 

nell'Istituto) per il Plesso "Ferdinando Borghese", sede di futura ubicazione del nuovo indirizzo 

Tale proposta avanzata non comporterà ulteriori oneri per la Città Metropolitana di Messina, ente 

proprietario dell'immobile, né tantomeno si evidenziano aggravi di spesa a seguito dell'istituzione 

dell'indirizzo richiesto, in quanto si andrà a compensare il calo demografico che, in prospettiva, colpirà 

tutto il comprensorio di Patti e del suo interland 

A tal fine, si trasmette, in allegato: 

1. relazione del DS di richiesta di istituzione del nuovo indirizzo 

2. progetto 

3. verbale del collegio dei docenti del 15.06.2018 

4. verbale del consiglio d'istituto del 18.06.2018 

Si porgono distinti saluti 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
DOTT.SSA FRANCESCA BUTA 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

Ex art. 3, comma 2, D.lgs 39/93 



Prot.N.10505/A7 Patti 29.09.2018

Alla citta Metropolitana di Messina
protocollo@pec.prov.me.it

Alla cortese attenzione del geometra Antonino Miceli
nmiceli@provincia.messina.it

OGGETTO: DICHIARAZIONE PER RICHIESTA ATTIVAZIONE NUOVI INDIRIZZI
ANNO SCOLASTICO 2019-2020

La sottoscritta Buta Francesca, dirigente scolastico dell’IIS
Borghese Faranda di Patti, con la presente

Dichiara

Di assumere gli obblighi posti a carico della stessa Città
Metropolitana, che saranno garantiti dalla propria Istituzione
scolastica che richiede l’indirizzo di LICEO SCIENTIFICO
INTERNAZIONALE CON OPZIONE CINESE, qualora lo stesso comporti un
aumento degli alunni presenti oltre i 935 iscritti nel corrente
anno scolastico.
Fa presente, comunque, che già da 6 anni provvede autonomamente e
a proprie spese all’acquisto di banchi, sedie, armadi, cattedre e
alla pulizia e decespugliamento dei cortili antistanti il plesso
Borghese e IPIA-ITT Faranda e altre spese generali, di specifica
competenza dell’amministrazione della Citta Metropolitana di
Messina.
Allo stesso tempo dichiara che non si renderà necessario reperire
ulteriori spazi per aule e laboratori, in quanto l'edificio
scolastico dispone di quelli sufficienti a garantire il ciclo
scolastico, nel quinquennio successivo, per l’indirizzo richiesto,
visto il naturale calo demografico che interessa e interesserà il
territorio di pertinenza di questo istituto.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
DOTT.SSA FRANCESCA BUTA

Firma autografa sostituita
a mezzo stampa Ex art. 3, comma

2, D.lgs 39/93



ISTITUTO TECNICO ECONOMICO STATALE "Antonio Maria Jaci"
ad indirizzi AMMINISTRAZIONE, FINANZA e MARKETING - TURISMO - CORSO SERALE

Via C. Battisti n.88 - 98122 Messina - Te!. 090710401 - Fax 090718522
Cod.fisco 80006100830 - e-mai!metd04000x@istruzione.it - sito web www.jaci.gov.it

Prot. N. (;700 Messina, 30/8/2018

Al Sig. Sindaco
Città Metropolitana di Messina

Oggetto: richiesta parere attivazione nuovi indirizzi di studio a.s. 2019/2020.

Si trasmette, per il prescritto parere di competenza di codesto Ufficio, la proposta di
attivazione di nuovi indirizzi di studio per l'a.s. 2019/2020.

Si fa presente che gli Organi Collegiali di questo Istituto, Collegio dei Docenti e Consiglio
di Istituto, rispettivamente in data 15/6/2018 e 1/8/2018, si sono favorevolmente espressi a favore
dell'attivazione dei seguenti nuovi indirizzi di studio:

1. Arti Ausiliarie Delle Professioni Sanitarie: Ottico ex indirizzo Socio Sanitario
2. Liceo delle Scienze Umane - opzione economico-sociale.

Per entrambi gli indirizzi, questo Istituto non necessita di interventi strutturali ed economici
che possano determinare nuovi o maggiori oneri a carico di codesta Amministrazione, in quanto è
già destinatario di un progetto FESR con il quale può procedere all'acquisto della strumentazione
necessaria per un nuovo laboratorio didattico.

Inoltre, si evidenzia che nel territorio comunale e provinciale, per quanto riguarda l'indirizzo
"arti ausiliarie delle professioni sanitarie: ottico", non vi sono istituzioni scolastiche statali presso le
quali sia attivo tale indirizzo, pertanto si tratta oltre che dell' ampliamento dell'offerta formativa di
questo Istituto anche della possibilità di offrire all 'utenza del territorio nuove opportunità di sbocchi
occupazionali.

Si rappresenta che, come richiesto dall'Ufficio VIII - Ambito Territoriale di Messina,
questo Istituto deve inviare la richiesta di attivazione, entro il 15/9/2018, corredata dal parere di
codesta Amministrazione.

Si confida, pertanto, nel parere favorevole che la S.V. vorrà esprimere nei tempi compatibili
con la presentazione della richiesta.

Si ringrazia e si porgono distinti saluti.

o



PROPOSTA DI ISTITUZIONE DI NUOVI INDIRIZZI DI STUDIO
coerenti con lo scenario delineato dalla Riforma della Scuola Secondaria Superiore

DESCRIZIONE DELL'ISTITUZIONE SCOLASTICA

L'Istituto Tecnico Economico Statale "A. M. Jaci", unico plesso, è ubicato nel centro della città, in
via CESARE BATTISTI n. 88, può essere raggiunto facilmente dalle famiglie e in modo autonomo
dagli alunni, fornisce i servizi ad una utenza scolastica proveniente, in parte dal centro, molti da
altre zone urbane e da villaggi. La favorevole ubicazione permette di considerarlo un punto nodale
per gli utenti della città ma in modo particolare per i numerosi pendolari che provengono dalle zone
periferiche sia della zona sud che dai sempre più popolati e in espansione villaggi della periferia
nord.
Strategica, infatti, la posizione dell'Istituto che si trova accanto all'Università degli Studi di
Messina, vicino al Duomo e al Municipio di Messina, non lontano dalla Stazione Centrale FF.SS. e
dalla Stazione Autolinee Tram/Bus Urbani ed Extra-urbani, risultando per questo una scuola in
grado di accogliere i numerosi pendolari perché ne permette un'agevole raggiungibilità.

CONTESTO TERRITORIALE E AMBIENTE DI RIFERIMENTO

Il contesto socio-economico è variegato, nel territorio sono presenti realtà artigianali, attività
industriali di piccole dimensioni anche a gestione familiare e attività di libera professione. Il
territorio si caratterizza soprattutto per il terzo settore in continuo sviluppo, legato non solo al
turismo culturale, religioso, balneare ed eno-gastronomico, ma anche alla tecnologia. Infine è da
rilevare un progressivo incremento di presenza di alunni extracomunitari e di alunni appartenenti a
famiglie affidatarie o adottive di recente costituzione.Gli alunni stranieri sono complessivamente
inseriti ed integrati nel tessuto sociale e nella comunità scolastica, come si evince dalla loro
partecipazione nelle varie attività extra scolastiche di arricchimento all'offerta formativa (gruppi
sportivi, musicali, teatrali ed altro).
Grazie alla sua collocazione, il nostro Istituto può avvalersi di risorse territoriali di grande rilevanza
per la realizzazione del proprio progetto educativo e ha come fine la condivisione di risorse per
poter realizzare strategie comuni di orientamento e formazione.
Gli indirizzi di studio presenti nell'ITES "A. M. Jaci" sono quelli specificidel SETTORE
ECONOMICO previsto dall' Ordinamento vigente: Amministrazione, finanza e marketing e
Turismo. Si tratta di ambiti e processi essenziali per la competitività del sistema economico e
produttivo del Paese, come quelli amministrativi, finanziari, commerciali e del turismo. L'Istituto
orienta la propria formazione secondo l'evoluzione delle qualifiche professionali per favorire
l'assunzione nell'attuale mercato del lavoro. L'indirizzo Turismo non prevede dopo il primo biennio
alcuna articolazione, mentre Amministrazione, Finanza e Marketing si articola in:
"Amministrazione, finanza e marketing" indirizzo base (competenze giuridico-economiche)
"Sistemi informativi aziendali" (competenze economico-informatiche) "Relazioni Internazionali per
il Marketing (competenze economico - linguistiche).
Le attività curricolari sono caratterizzate da una valorizzazione dei saperi improntati alla cultura
scientifica ed umanistica, alla cultura tecnica e tecnologica,a quella economica e di gestione
aziendale, mantenendo come elemento fondante la conoscenza delle lingue straniere.

DESCRIZIONE DELL'AMBIENTE DI RIFERIMENTO E DELLE RISORSE
DISPONIBILI
La scuola è dotata di un numero adeguato di aule scolastiche e idonei locali destinati agli uffici di
Presidenza e Vicepresidenza, Sala docenti, Uffici amministrativo-contabile, Ufficio magazzino:



Aula Magna, Laboratori multimediali e tecnico - scientifici, e tre palestre, di cui due coperte e una
esterna.
Sono presenti dodici laboratori, tutti con lavagne interattive (LIM) utilizzate per le attività
didattiche e di formazione, stampante 3D e laser.
Numerose le postazioni multi mediai i per l'aggiornamento continuo dei docenti.
Le aule didattiche sono attrezzatecon LIM fisse, con LIM trasportabili, con Smart TV, collegate in
Wi-Fi, i laboratori e gli uffici sono collegati in rete.
Le aule e gli spazicomuni,dotati con dispostivi tecnologici,sono adeguati per accogliere gli studenti
dei nuovi indirizzi richiesti.
Le caratteristiche strutturali dell' Istituto, le competenze professionali del personale scolastico sono
tali da offrire ampie garanzie ai fini di un ampliamento della sfera di azione.

DESCRIZIONE MOTIVAZIONE DELLA RICHIESTA

Lo stretto collegamento con il proprio territorio e l'attenzione per la realtà socio- economica
circostante determinano il profilo dell'Istituto, che non può polarizzarsi su un solo settore/indirizzo
ma deve offrire una gamma ampia di opportunità. La sfida educativa consiste infatti da un lato nel
mantenere alta la qualità dei percorsi formativi, valorizzando anche le interazioni tra le connotazioni
culturali dei diversi curricoli, dall' altro nel tener presente la correlazione tra indirizzi di studio e
possibilità occupazionali del territorio.
In base alle pur sintetiche considerazioni esposte, l'Istituto esprime con determinazione l'esigenza
di un ampliamento della propria offerta formativa. Ciò per rispondere prioritariamente ai bisogni
degli studenti e delle famiglie e per offrire una preparazione specifica in settori professionali
altamente specializzati e competitivi, non esistenti in città e provincia e per questo ancora più
necessan.
L'analisi delle dichiarazioni di interesse da parte degli studenti che si iscriveranno il prossimo anno
alla scuola superiore, provenienti dal nostro bacino, indica circa 70 unità per il settore economico
amministrativoéùunità per l'indirizzo turistico.
Un ampliamento dell'offerta formativa scolastica può, dunque, valorizzare ancor più il ruolo di
centro culturale dell'Istituto "A.M. Jaci" e la sua capacità di rispondere ai bisogni formativi
emergenti, sempre più mirati al rafforzamento dell'identità culturale, allo sviluppo di una
dimensione sociale articolata, partecipata e solidale.

Definizione della proposta

La proposta che presentiamo, approvata dagli organi collegiali con delibera del Consiglio d'Istituto
n. 5/9 del 01/08/2018 e con delibera del Collegio dei Docenti n. 4/7 del 15/06/2018, da un lato
rappresenta un consolidamento della situazione esistente, dall'altro costituisce un ampliamento
dell'offerta formativa.

La richiesta, dei due indirizzi che presentiamo, risponde prioritariamente a due obiettivi:

• Potenziare la struttura curriculare attuale con una adeguata differenziazione dell' offerta
attivando dei nuovi indirizzi di studio previsti dalla normativa vigente;

• Intercettare in modo più efficace gli interessi e le richieste degli studenti del nostro bacino di
utenza ed offrire competitive risposte formative sul territorio, prevedendo una formazione liceale
che però mantenga la connotazione giuridica- economica tipica del nostro Istituto e una

2



formazione tecnico-professionale che SIa più rispondente alle esigenze e alle richieste del
mercato del lavoro.

TIPOLOGIA INDIRIZZO OPZIONE

LICEO Scienze Umane Socio-Economico
ISTlTUTO Arti ausiliarie delle professioni sanitarie OtticoPROFESSIONALE . . ..

Si fa presente, altresì, che per l'attivazione di nUOVIindIrIZZI di studio, nessun nuovo o maggiore
onere potrà gravare sul Bilancio dell'Ente e che relativamente agli obblighi posti a carico della Città
Metropolitana di Messina, saranno garantiti all'Istituzione scolastica, con beni e risorse già
disponibili, coerentemente al Regolamento adottato ai sensi della L.R. 23/96.

Inoltre, l'ITES A. M. JACI prevede di partecipare agli avvisi PON FESR per ulteriori adeguamenti
dei locali e per acquisire gli strumenti tecnici specifici, sebbene, comunque, l'Istituto possieda dei
laboratori multimediali, di informatica, di Chimica, Fisica e Scienze attrezzati con sussidi
utilizzabili per la didattica delle nuove discipline curriculari dell'articolazione "Arti ausiliarie delle
professioni sanitarie Ottico".

Ampliamento dell'offerta

Un ampliamento dell'offerta con l'istituzione di nuovi indirizzi ha senso se risponde a nuovi
segmenti di utenza e non si sovrappone a indirizzi presenti in istituti operanti in zone limitrofe.

Un ampliamento dell'offerta formativa scolastica può valorizzare ancor più il ruolo di centro
culturale dcll'ITES A. M. JACI e la sua capacità di rispondere ai bisogni formativi emergenti,
sempre più mirati al rafforzamento dell'identità culturale e allo sviluppo di una dimensione
sociale articolata, partecipata e solidale.

1. Richiesta:Arti ausiliarie delle professioni sanitarie "Ottico".

Nell' ottica del D. Lgs 61/2017 dove viene ribadito che le istituzioni scolastiche IP sono definite
"scuole territoriali dell'innovazione, aperte e concepite come laboratori di ricerca,
sperimentazione ed innovazione";la nostra proposta di attivare un nuovo indirizzo "Arti
ausiliarie delle professioni sanitarie:Ottico"nascecon l'obiettivo primario di contribuire
all'incremento dell'offerta educativa del territorio creando una nuova scuola professionalizzante che
possa dare competenze adeguate alla domanda lavorativa in crescita, oggi, nei nostri luoghi di
appartenenza anche per l'assenza di una tipologia di questa natura in città e provincia. Soprattutto
perché questa può rappresentare una valida alternativa professionale in un settore in rapida ascesa e
in continua evoluzione.
L'indirizzo "Arti ausiliarie delle professioni sanitarie: Ottico" corrisponde ad esigenze
specifiche dell'area socio-sanitaria e sviluppa specifiche competenze tecniche nonché relazionali
per interagire in modo efficace con l'utente del servizio e con altre figure professionali.
Nell'indirizzo"Arti ausiliarie delle professioni sanitarie:Ottico" gli studenti acquisiscono le
competenze di ottica ed oftalmica necessarie per realizzare, nel laboratorio oftalmico, ogni tipo di
soluzione ottica personalizzata e per confezionare, manutenere e commercializzare occhiali e lenti,
nel rispetto della normativa vigente. L'indirizzo di cui si chiede l'attivazione garantisce una
formazione professionale specifica in un settoreche risulta totalmente assente in città e provincia e,
anche per questo, fortemente richiesto da genitori e alunni anche in previsione di una futura
possibilità lavorativa.



Si sottolinea, inoltre, la disponibilità di ambienti idonei all'interno dell'Istituto e un numero di
laboratori con dotazione tecnologica di alta prestazione tale da consentire in modo efficace e
specifico l'attività didattica-laboratoriale prevista dal piano di studio dell' articolazione "Arti
ausiliarie delle professioni sanitarie: Ottico".

2. Richiesta: Liceo delle Scienze Umane opzione Economico- Sociale.
Nel nostro caso l'ipotesi che risponde a queste condizioni è che l'istituzione di un corso di
Liceo delle scienze umane opzione economico-sociale, da affiancare all' indirizzo tecnico
economico da sempre attivo nella nostra scuola, risponde pienamente alle richieste dell'utenza.
A sostegno di questa proposta ci sono i dati emersi dalla ricerca (n. 50 studenti intenzionati ad
iscriversi a questo indirizzo di studi) e l' ottimale utilizzo delle risorse professionali già presenti in
quanto il liceo delle scienze umane condivide diverse classi di concorso con l'Istituto tecnico
econormco.
Inoltre.dai sondaggi effettuati in sede di attività di orientamento, è emersoildesiderio di privilegiare
una solida preparazione di indirizzo antropologico, pedagogico, psicologico e sociale da affiancare
all'acquisizione di competenze particolarmente avanzate negli studi afferenti alle scienze
giuridiche, economiche e sociali per rispondere più adeguatamente alle trasformazioni della società
e del territorio e permettere una formazione liceale propedeutica alla prosecuzione degli studi
universitari.
Il Liceo delle scienze umane ad indirizzo economico socialeapprofondisce studi di carattere
economico e giuridico, nel solco della tradizione secolare della scuola, focalizzandosi sulle
dinamiche dei processi socio-economici che caratterizzano la contemporaneità.
I potenziali studenti iscritti, oltre alle discipline comuni ad altri Licei (Lingua e letteratura italiana,
Lingua e Letteratura Straniera l e 2, Storia e geografia, Filosofia, Matematica, Fisica, Scienze
naturali, Storia dell'arte, Religione cattolica o Attività alternative, Scienze motorie e sportive),
studiano come materie di indirizzo le Scienze Umane, che permettono di esplorare discipline
molto attuali come Antropologia, Psicologia e Sociologia, Metodologia della ricerca, unitamente
all'acquisizione di competenze avanzate in Diritto ed Economia. Il Liceo si potrà avvalere delle
Tecnologie per l'Informazione e la Comunicazione a supporto dello studio e della didattica
(laboratori di informatica, laboratori linguistici e multimediali attrezzati con dispositivi tecnologici)
presenti e attivi nel nostro Istituto. Da sottolineare, ancora, che la scuola da tempo elabora
progetti di partnership con Enti Territoriali e realtà imprenditoriali ed aderisce a quelli
esistenti con un'esperienza consolidata nelle attività di alternanza scuola-lavoro nel campo
economico giuridico e stage/tirocini formativi di ricerca-azione.

La richiesta ritenuta strategicamente necessaria per l'istituto riguarda quindi l'istituzione del Liceo
delle Scienze Umane opzione economico-sociale da affiancare al Tecnico Economico per ampliare
l'offerta formati va pur mantenendo ne la connotazione generale.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Prof. Carlo Davoli n '.
~~

4























































































 
 

Via Pitagora, 42 - 98051 Barcellona Pozzo di Gotto (ME) - tel. 090 9798024 - fax 090 9798059 

E-mail: metd08000a@istruzione.it - Pec: metd08000a@pec.istruzione.it - www.itcgtfermi.gov.it 

C.F. 83001090832 - Cod. meccanografico: METD08000A 

 

Prot. 3564/C21        Barcellona P.G. 04/10/2018 

 

Ufficio VIII Ambito Territoriale 
Sede di Messina 

e-mail: usp.me@istruzione.it 
 

Al Responsabile dell’Ufficio Servizio Edilizia Scolastica 
Città Metropolitana di Messina 

Geom. Antonino Miceli 
e-mail: nmiceli@provincia.messina.it 

 
 
OGGETTO:  NUOVI INDIRIZZI DI STUDIO  

DICHIARAZIONE ULTERIORI ONERI 
 

 
 Riguardo alla richiesta di attivazione Nuovi Indirizzi di Studio A.S. 2019/20 
 

SI DICHIARA 
 
che non sono previsti oneri aggiuntivi. 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Antonietta Amoroso 

Firma autografa omessa ai sensi 
dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


